

Banco Cooperativo Sicredi S.A.

CNPJ Nº 01.181.521/0001-55

Endereço: Av. Assis Brasil, 3.940, Porto Alegre/RS - CEP: 91060-900



Demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2025				
AVISO: 1) As Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas do Banco Cooperativo Sicredi S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025 apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da instituição demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. 2) As demonstrações financeiras consolidadas do Banco Cooperativo Sicredi S.A. completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: a) https://d.jornaldocomercio.com/publicidade-legal/; b) www.sicredi.com.br; c) http://www.bcb.gov.br; 3) Em consonância com a Resolução BCB nº 2/2020, a segregação do balanço patrimonial em circulante e não circulante estão divulgadas em notas explicativas que podem ser visualizadas e analisadas na demonstração financeira completa nos endereços eletrônicos acima citados.				

Balanço Patrimonial				
31 de dezembro de 2025 (Em milhares de reais)				
Ativo	Nota	Controladora	Consolidado	
		31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Disponibilidades	5	601.110	601.110	
Instrumentos Financeiros		220.621.123	220.948.771	
Ativos financeiros ao custo amortizado		198.510.029	198.513.450	
Aplicações interfinanceiras de liquidez, líquido de provisão para perdas esperadas	6	9.127.716	9.127.716	
Depósitos no Banco Central do Brasil	7	9.477.840	9.477.840	
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros, líquido de provisão para perdas esperadas	8	28.484.088	28.484.088	
Repasse interfinanceiros, líquido de provisão para perdas esperadas	9	82.163.444	82.163.444	
Operações de crédito, líquido de provisão para perdas esperadas	9	45.080.586	45.080.586	
Outros ativos financeiros	10	24.176.355	24.179.776	
Ativos financeiros ao valor justo por meio de outro resultado abrangente	8	21.878.379	21.878.379	
Títulos e valores mobiliários, líquido de provisão para perdas esperadas		21.878.379	21.878.379	
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	8	232.715	556.942	
Títulos e val. mob. e inst. finan. derivativos, líquido de prov. para perdas esperadas		232.715	556.942	
Ativo Fiscal Diferido		436.891	629.753	
Outros Ativos		231.544	818.289	
Investimentos em Participações em Controladas	11	270.103	-	
Imobilizado de Uso		14.534	68.210	
Total do Ativo		222.175.305	223.066.133	
Passivo				
Passivo e Patrimônio Líquido				
Instrumentos Financeiros				
Passivos Financeiros ao Custo Amortizado				
Depósitos	14	68.781.660	68.769.084	
Captações no mercado aberto	14	27.782.738	27.782.738	
Recursos de aceites e emissão de títulos	12	46.520.672	46.520.672	
Obrigações por empréstimos	13	8.549.171	8.549.171	
Obrigações por repasses no País - Instituições oficiais	13	39.653.320	39.653.320	
Outros passivos financeiros	14	23.900.200	23.900.200	
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado		211.914	211.914	
Instrumentos financeiros derivativos	8.c	211.914	211.914	
Provisões para Riscos Cíveis, Tributários e Trabalhistas		14.052	14.097	
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros		3.117	3.117	
Passivo Fiscal Diferido		231.281	416.044	
Outros Passivos		1.213.318	1.931.904	
Patrimônio Líquido	15	5.313.862	5.313.862	
Capital social		5.220.974	5.220.974	
Reserva legal		97.840	97.840	
Ajustes de avaliação patrimonial		(4.952)	(4.952)	
Participação de acionistas não controladores		-	10	
Total do Passivo		222.175.305	223.066.133	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstração do Resultado				
Exercício e semestre findos em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por lote de mil ações)				
Nota	Controladora		Consolidado	
	2º Semestre	31/12/2025	2º Semestre	31/12/2025
Receitas da intermediação financeira		11.211.119	20.569.619	11.232.443
Operações de crédito e repasses interfinanceiros	9.g	6.198.334	12.190.151	6.198.334
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		4.541.931	9.129.180	4.563.255
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	8.c	35.432	(1.295.278)	35.432
Resultado de operações de câmbio		62.704	18.103	62.704
Resultado de aplicações no Banco Central		372.718	527.463	372.718
Despesas da intermediação financeira		(10.202.232)	(18.577.791)	(10.202.232)
Operações de captação no mercado		(9.012.640)	(16.304.041)	(9.012.640)
Resultado de empréstimos e repasses		(1.189.592)	(2.273.750)	(1.189.592)
Resultado da intermediação financeira		1.008.887	1.991.828	1.030.211
Perdas esperadas de ativos e passivos financeiros		8.586	10.051	8.594
Reversão de perdas esperadas de operações de crédito, repasses interfinanceiros e demais operações com características de concessão de crédito		16.394	23.836	16.394
(Provisões) para perdas esperadas de aplicações interfinanceiras de liquidez, títulos e valores mobiliários, outros ativos e outros ativos financeiros		(7.099)	(12.204)	(7.091)
(Provisões) para perdas esperadas de garantias financeiras prestadas e outros compromissos		(709)	(1.581)	(709)
Resultado bruto da intermediação financeira		1.017.473	2.001.879	1.038.805
Receitas e (Despesas) operacionais		(967.510)	(1.734.449)	(986.247)
Receitas de prestação de serviços		59.089	114.833	1.061.422
Resultado de participações em controladas		6.912	22.490	-
Outras receitas operacionais		453.414	771.293	473.473
Despesas de pessoal		(72.116)	(124.028)	(74.846)
Despesas administrativas		(1.196.985)	(2.164.912)	(2.111.100)
Despesas tributárias		(63.933)	(151.862)	(180.770)
Outras despesas operacionais		(153.891)	(202.263)	(154.426)
Resultado operacional		49.963	267.430	52.558
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações		49.963	267.430	52.558
Imposto de renda e contribuição social		13.025	(56.685)	10.834
Imposto de renda		25.860	(83.290)	20.760
Contribuição social		16.439	(69.826)	14.298
Constituição de créditos fiscais diferidos líquidos		(32.132)	93.573	(27.010)
Reversão IR e CSLL do exercício anterior		2.858	2.858	2.786
Participações dos empregados nos lucros		(16.773)	(30.224)	(17.164)
Participação dos acionistas não controladores		-	-	(1)
Lucro líquido do semestre/exercício		46.215	180.521	46.215
Quantidade de ações no final do exercício		4.394.603.168	4.394.603.168	4.394.603.168
Lucro por lote de mil ações no fim do semestre/exercício - R\$		10,52	41,08	10,52

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstração do Resultado Abrangente				
Exercício e semestre findos em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Lucro líquido do semestre/exercício	46.216	180.521	46.216	180.521
Participação dos não controladores	-	-	1	(1)
Lucro líquido do período atribuível aos acionistas	46.216	180.521	46.217	180.520
Total dos ajustes não incluídos no lucro líquido do semestre/exercício	(174)	464	(174)	464
Variação títulos e valores mobiliários ao VJORA	(316)	844	(316)	844
Tributos sobre ajustes de títulos e valores mobiliários ao VJORA	142	(380)	142	(380)
Total hedge	990	2.115	990	2.115
Variação hedge de fluxo de caixa	1.801	3.846	1.801	3.846
Tributos sobre ajustes de hedge de fluxo de caixa	(811)	(1.731)	(811)	(1.731)
Total dos ajustes não incluídos no lucro líquido do semestre/exercício	816	2.579	816	2.579
Resultado abrangente do semestre/exercício	47.032	183.100	47.033	183.099
Atribuível aos acionistas				
Lucro líquido do semestre/exercício atribuível aos controladores	47.032	183.100	47.033	183.100
Lucro líquido do semestre/exercício atribuível aos não controladores	-	-	-	(1)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Demonstração da Mutações do Patrimônio Líquido									
Exercício findo em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de reais)									
	Capital Social		Reserva		Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Patrimônio líquido da controladora	Participação dos acionistas não controladores	Total
	Subscrito	A ser homologado pelo Banco Central	Reserva legal	Reserva					
Saldo em 31 de dezembro de 2024	4.870.974	-	87.563	(7.531)	-	-	4.951.006	9	4.951.015
Ajustes de transição Res. CMN nº 4.966/21 e BCB nº 352/23 (Nota 4)	-	-	-	-	25.015	25.015	-	-	25.015
Saldo no início do exercício em 01/01/2025	4.870.974	-	87.563	(7.531)	25.015	25.015	4.976.021	9	4.976.030
Aumentos de capital	350.000	-	-	-	-	-	350.000	-	350.000
Ajustes ao valor justo - TVM e Derivativos - Incluindo os efeitos de hedge accounting	-	-	-	2.579	-	-	2.579	-	2.579
Ajuste de participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	1	1
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	180.521	180.521	-	180.521
Destinações do lucro:									
Reserva legal - Ajustes de transição Lei nº 4.966/21	-	-	1.251	-	(1.251)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos - Ajustes de transição Lei nº 4.966/21	-	-	-	-	(23.764)	(23.764)	-	-	(23.764)
Destinações para reservas	-	-	9.026	-	(9.026)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(81.495)	(81.495)	-	-	(81.495)
Distribuição de juros ao capital	-	-	-	-	(90.000)	(90.000)	-	-	(90.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	5.220.974	-	97.840	(4.952)	-	-	5.313.862	10	5.313.872
Saldo em 30 de junho de 2025	4.870.974	350.000	87.563	5.768	159.321	-	5.462.090	10	5.462.100
Aumentos de capital	350.000	(350.000)	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes ao valor justo - TVM e Derivativos - Incluindo os efeitos de hedge accounting"	-	-	-	816	-	816	-	-	816
Lucro líquido do semestre	-	-	-	-	46.215	46.215	-	-	46.215
Destinações do lucro:									
Reserva legal - Ajustes de transição Lei nº 4.966/21	-	-	1.251	-	(1.251)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos - Ajustes de transição Lei nº 4.966/21	-	-	-	-	(23.764)	(23.764)	-	-	(23.764)
Destinações para reservas	-	-	9.026	-	(9.026)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(81.495)	(81.495)	-	-	(81.495)
Distribuição de juros ao capital	-	-	-	-	(90.000)	(90.000)	-	-	(90.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	5.220.974	-	97.840	(4.952)	-	-	5.313.862	10	5.313.872

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas